



ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 01/2020

Adquisición y puesta en funcionamiento de equipos generales, médicos y odontológicos para 20 unidades de salud familiar de la ciudad de Iquitos

CIRCULAR ACLARATORIA N° 02

RESPUESTAS Y ACLARACIONES A CONSULTAS EN EL MARCO DE LA Licitación Pública Nacional: LPN N° 01/2020:

LOTE 5

- 1- En relación con el **Lote 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 unidades Equipo de Salud Familiar Ampliada - ITEM 1 Set de equipos odontológicos**. Se solicita a la convocante definir el sitio de instalación para cada equipo de manera a realizar una visita para la verificación de las condiciones edilicias.

Respuesta:

Con relación a las ubicaciones de las USF que serán beneficiadas con equipos odontológicos son:

USF-CIUDAD JARDÍN	AMPLIADA	-25.140742	-57.481187
USF-SAN VICENTE	AMPLIADA	-25.190139	-57.459174
USF-VILLA ANAHÍ	AMPLIADA	-25.18675	-57.48025
USF- VILLA MADRID	AMPLIADA	-25.15019444	-57.45947222

- 2- En relación con el **Lote 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 unidades Equipo de Salud Familiar Ampliada - ITEM 1 Set de equipos odontológicos**. Se solicita a la convocante definir si la oferta debe incluir adecuaciones edilicias que pueden ser necesarias para la instalación de cada equipo como ser las tuberías para agua, colocación de tubos de desagüe y preparación del piso.

Respuesta: Cotizar según EETT establecidos en el PBC.

- 3- En relación con el **Lote 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 unidades Equipo de Salud Familiar Ampliada - ITEM 1 Set de equipos odontológicos**. Se solicita a la convocante definir si la oferta debe contemplar la climatización de la sala donde será instalado el equipo.

Respuesta: Cotizar según EETT establecidos en el PBC.



4- En relación con el Lote 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 unidades Equipo de Salud Familiar Ampliada - ITEM 1 Set de equipos odontológicos. - Requerimiento de espacio para la instalación: los equipos serán instalados en lugares donde ya tenemos instalaciones eléctricas y conexiones de agua.

Se solicita a la convocante proveer información sobre la calidad de agua disponible en el sitio de instalación.

Respuesta: Cotizar según EETT establecidos en el PBC, los lugares a ser instalados cuentan con los servicios básicos.

5- En relación con el Lote 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 unidades Equipo de Salud Familiar Ampliada - ITEM 1 Set de equipos odontológicos. - Requerimiento de espacio para la instalación: los equipos serán instalados en lugares donde ya tenemos instalaciones eléctricas y conexiones de agua, la mayoría de ellos son espacios muy reducidos, por lo que los requerimientos de las medidas de los espacios no deben exceder de 2 metros de largo por 2,100 metros de ancho.

Se solicita a la convocante definir la posibilidad de utilizar áreas contiguas en el caso de que la dimensión de la sala no sea suficiente para la instalación del equipo.

Respuesta: Las medidas referenciadas corresponden a la unidad dental propiamente. Se desprende de la lectura del pedido del ofertante que no interpreta el pliego. De cualquier forma, ésta Dirección no encuentra reparos en aceptar la sugerencia por parte del ofertante.

6- En relación con el Lote 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 unidades Equipo de Salud Familiar Ampliada - ITEM 1 Set de equipos odontológicos - Compresor a pistón a seco silencioso para su uso en odontología.

Se solicita a la convocante definir la ubicación del compresor, y si deberá preverse una estructura protectora en el caso de instalación al exterior.

Respuesta: Cotizar según EETT establecidos en el PBC

7- En relación con el Lote 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 unidades Equipo de Salud Familiar Ampliada – ITEM 2 Equipo de Rayos X Odontológico.

Se solicita a la convocante definir el sitio de instalación para cada equipo de manera a realizar una visita para la verificación de las condiciones edilicias.

Respuesta:

USF que serán beneficiadas con EO

USF-CIUDAD JARDÍN	AMPLIADA	-25.140742	-57.481187
USF-SAN VICENTE	AMPLIADA	-25.190139	-57.459174



USF-VILLA ANAHÍ	AMPLIADA	-25.18675	-57.48025
USF- VILLA MADRID	AMPLIADA	-25.15019444	-57.45947222

8- En relación con el Lote 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 unidades Equipo de Salud Familiar Ampliada – ITEM 2 Equipo de Rayos X Odontológico. Se solicita a la convocante definir el período y las condiciones de garantía que deben ser contempladas, tanto para las asistencias correctivas, mantenimientos preventivos y así también para la provisión de repuestos.

Sugerimos a la Convocante que, para los casos de Provisión de Repuestos, sea contemplado el período de 15 días hábiles desde la detección del reclamo, considerando que los repuestos instalados son Originales del Fabricante, y para ello se debe proceder a la importación de las piezas.

Respuesta: CORRESPONDE LA SUGERENCIA

9- En el Anexo 3 Especificaciones Técnicas pagina 55 LOTE 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 Unidades de Salud Familiar Ampliada, Item 1: Set de equipos odontológicos, donde menciona tanto como para la turbina, el micromotor, pieza recta, y contra ángulo de aluminio anodizado

Solicitamos amablemente a la convocante ampliar el tipo de materiales de los instrumentos, debido a que podrían ser recubiertos por otros materiales como el Titanio, de manera a incluir a más competidores

Respuesta: FAVOR AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN PBC.

10- En el Anexo 3 Especificaciones Técnicas pagina 55 LOTE 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 Unidades de Salud Familiar Ampliada, Item 1: Set de equipos odontológicos, donde menciona tanto como para la turbina, el micromotor, pieza recta, y contra ángulo un *sistema de acople tipo borden*.

Solicitamos amablemente a la convocante ampliar el tipo de sistema de acople de manera a incluir a más competidores.

Respuesta: NO CORRESPONDE. FAVOR AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN PBC.

11- En el Anexo 3 Especificaciones Técnicas pagina 55 LOTE 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 Unidades de Salud Familiar Ampliada, Item 1: Set de equipos odontológicos, donde menciona: *Requerimiento de espacio para la instalación: los equipos serán instalados en lugares donde ya tenemos instalaciones eléctricas y conexiones de agua, la mayoría de ellos son espacios muy reducidos, por lo que los requerimientos de las medidas de los espacios no deben exceder de 2 metros de largo por 2,100 metros de ancho.*

Solicitamos amablemente a la convocante aclarar si las medidas de 2 metros de largo por 2,100 metros de ancho corresponden a las dimensiones máximas del equipo.



Respuesta: CORRESPONDE A DIMENSIONES MAXIMAS DEL EQUIPO

- 12- En el Anexo 3 Especificaciones Técnicas pagina 56 LOTE 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 Unidades de Salud Familiar Ampliada, Item 2: Equipo de Rayos X Odontológico, donde menciona: *capacidad de disparo 0.001 a 3,2 seg excelente estabilidad y desplazamiento de uso en odontología*

Se sugiere a la convocante ajustar la capacidad de disparo en un rango de 0,01 a 3,2 s.

Respuesta: CORRESPONDE LA SUGERENCIA, 0,01 A 3,2 s.

- 13- En el Anexo 3 Especificaciones Técnicas pagina 56 LOTE 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 Unidades de Salud Familiar Ampliada, Item 3: Equipo Fotopolimerizador menciona: *Luz led odontológica. Comando digital con fibra óptica giratoria 360° y esterilizable, emisión de luz hasta 480nm. Potencia de 1200mW/cm2 con 3 modos de uso como mínimo.*

Se solicita a la convocante aclarar si este item puede ser incluido dentro de la configuración principal del sillón odontológico.

Respuesta: FAVOR AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN PLIEGO. Puede agregarse como accesorio independiente a la unidad dental.

- 14- En el Anexo 3 Especificaciones Técnicas pagina 56 LOTE 5 - Equipamiento Odontológico (EO) para las 4 Unidades de Salud Familiar Ampliada, Item 4: Equipo de ultrasónico menciona: *con reservorio de agua incluido e incluir bandeja auxiliar.*

Se solicita a la convocante aclarar si este ítem puede ser incluido dentro de la configuración principal del sillón odontológico, debido a que las características mencionadas indican que pertenecen a un sillón.

Respuesta: FAVOR AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN PBC. Puede agregarse como accesorio independiente a la unidad dental.

- 15- Capacidad Técnica: Solicitamos a la convocante exija la presentación de la autorización de la apertura importadora, distribuidora, representante y servicio de mantenimiento técnico de dispositivos médicos, materiales corto punzantes y equipos de protección individual, clase 1, 2, 3, 4 o certificado de que ha presentado su solicitud de renovación, expedida por la dirección nacional de vigilancia sanitaria del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social, para los oferentes de los LOTES 2, 4, 5 y 6.

Respuesta: FAVOR AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN PBC.



16- Solicitamos amablemente que deba ser requerida la presentación de la Habilitación del Ministerio de Salud como Importador y Distribuidor de Equipos Médicos así como también la Habilitación del Servicio Técnico con la oferta para los lotes 2, 4, 5 y 6 correspondientes a dispositivos hospitalarios. El Ministerio de Salud regula la calidad y seguridad de los productos y servicios hospitalarios a través de las mencionadas habilitaciones por lo tanto no deberían faltar éstos requisitos en una Licitación Pública de esta envergadura.

Respuesta: FAVOR AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN PBC.